
 
  

Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

  

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che il CARECI ha pubblicato in data 31.07.2017 sul sito istituzionale di Ateneo l’elenco dei 
consulenti esperti in proprietà intellettuale, a seguito delle risultanze emerse dalla “Manifestazione di 
interesse per la formazione di un elenco di consulenti/società di professionisti in proprietà 
intellettuale finalizzato ad eventuale affidamento di servizi di supporto alla brevettazione” di cui 
all’Avviso pubblico prot. n. 45299 del 19.05.2017, così suddiviso: 
AREA INGEGNERISTICA: Notarbartolo & Gervasi S.p.A., Abremar s.r.l., Interpatent s.r.l. 
AREA SCIENZE DELLA VITA: Tagliafico Giulia, Notarbartolo & Gervasi S.p.A. ,Abremar s.r.l.; 
VISTO l’art. 4, comma 3 punto 3 della suddetta Manifestazione di interesse il quale recita: “Il 
Presidente effettuerà la scelta del professionista da incaricare a seguito di un procedimento di 
comparazione sulla base di determinati criteri di valutazione, quali a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: 3) Casi di consequenzialità e complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso oggetto o 
materie analoghe”; 
CONSIDERATO che è in fase di conclusione il contratto rep. n. 754/2016 stipulato con il mandatario 
ABREMAR il quale, in forza di precedente incarico, ha avviato i servizi commissionati da questo Ente 
per i brevetti: 

1) Software aHUS – Prof. Domenico Santoro 
2) Software  cefalometrico – Dott. Marco Portelli +3 
3) Software predisposizione trattamenti ortodontici – Prof. Lo Giudice +3 

ed, in atto, si rende necessario provvedere alla formulazione di osservazioni relative ai rapporti di 
ricerca per i citati brevetti: attività che non è possibile far rientrare nel capitolato di gara.  
VISTO il verbale del Consiglio Direttivo del CARECI del 28 luglio 2017, con il quale è stato autorizzato 
di affidare ad Abremar srl i servizi di risposta alle osservazioni formulate con i rapporti di ricerca per i 
sopra citati brevetti depositati dalla stessa Abremar srl., al fine di garantire continuità rispetto alle 
attività già svolte in forza di contratto rep. n. 754/2016, per il principio di affidare “ai mandatari che 
intraprendono una pratica il compito di seguire la stessa sino a conclusione in tutti i suoi sviluppi” 
CONSIDERATO, altresì, che la medesima società Abremar srl, ha inoltre provveduto, sempre sulla base 
del contratto, rep. n. 754/2016,  a depositare domanda di ulteriore brevetto nazionale, in particolare il 
brevetto n. 102016000097521, e che, con mail del 11.08.2017, il mandatario ha comunicato, che in 
data 29 settembre 2017, scadrà l’anno di tempo previsto dalla normativa vigente per poter richiedere 
l’estensione internazionale del brevetto, formulando altresì un preventivo per la suddetta attività, pari 
ad € 5.200 così determinato: € 3.200 per le tasse ed € 2.000 oltre iva di Onorari (ivi compresi i costi 
per richiedere la Copia Autentica del documento di priorità); 
VISTO il Decreto Rettorale, prot. n. 62730 del 12.09.2017, con il quale il CARECI è stato autorizzato ad 
estendere a livello internazionale la domanda di brevetto nazionale n. 102016000097521; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere, ai sensi dell’art. 4, comma 3 punto 3 della Manifestazione 
di interesse di cui all’Avviso pubblico prot. n. 45299 del 19.05.2017, all’affidamento alla Ditta Abremar 
srl dei servizi: 

1) Risposta alle osservazioni formulate con i rapporti di ricerca per Software aHUS – Prof. 
Domenico Santoro, Software  cefalometrico – Dott. Marco Portelli +3, Software predisposizione 
trattamenti ortodontici – Prof. Lo Giudice +3 

2) Estensione internazionale del brevetto nazionale € 5.200 n. 102016000097521 
trattandosi di “consequenzialità e complementarietà con altri incarichi” già svolti dallo stesso 
mandatario , nel rispetto del principio definito in Consiglio Direttivo del CARECI ; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VALUTATO di procedere al predetto affidamento previa richiesta di preventivo a ribasso sulla base 
d’asta determinata complessivamente in euro 7.009, 84 pari ad € 5.200 (euro 3200 di tasse + euro 
2.000 di onorari + iva) come sopra determinato per il servizio di estensione internazionale del 
brevetto nazionale ed € 1.809,84 oltre iva, per i servizi di risposta alle osservazioni formulate con i 
rapporti di ricerca per i tre brevetti sopra citati: l’importo unitario di euro 603,28 (euro 603,20 x 3 = 

Prot. n. 0063180 del 13/09/2017 - [UOR: SI001099 - Classif. III/16]



1.809,84) è desunto da quanto aggiudicato per i medesimi servizi e previsto dal precedente contratto 
rep. N. 754/2016 stipulato con Abremar (ed inteso come “omnicomprensivo per una o più risposte 
necessarie per ciascuna domanda di brevetto depositata”)   ; 
ACCERTATO che l’imputazione della spesa per i suddetti servizi graverà sul progetto RES_CARECI 
sull’apposita voce COAN “CA.04.41.09.04 – Spese correnti per brevetti”, sul  bilancio di Ateneo – 
budget CARECI; 
 

DECRETA 
 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i servizi di risposta 
alle osservazioni formulate con i rapporti di ricerca per Software aHUS – Prof. Domenico 
Santoro, Software  cefalometrico – Dott. Marco Portelli +3, Software predisposizione 
trattamenti ortodontici – Prof. Lo Giudice +3, nonché il servizio di estensione a livello 
internazionale della domanda di brevetto nazionale n. 102016000097521, previa negoziazione 
del prezzo a ribasso sulla base d’asta complessiva ed omnicomprensiva come sopra 
determinata pari € 7.009, 84 oltre iva; 

- di procedere, successivamente alla ricezione del preventivo di spesa per entrambi i servizi, alla 
stipula del contratto, previa verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016; 

- di individuare quale RUP l’avv. Maisano Antonella, nel rispetto della disciplina vigente in 
materia di contrattualistica pubblica e dei regolamenti e disposizioni interne di Ateneo;  

- pubblicare copia della presente determinazione presidenziale sul sito web dell’Ateneo;  
-  di portare il presente atto a ratifica del consiglio Direttivo alla prossima seduta utile  
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e che lo stesso 
graverà sul progetto RES_CARECI sull’apposita voce COAN “CA.04.41.09.04 – Spese correnti 
per brevetti”, sul  bilancio di Ateneo – budget CARECI. 
 

 
IL PRESIDENTE  

        Prof. Signorino Galvagno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2017-09-13T09:28:11+0100
	Antonella Maisano
	RUP


		2017-09-13T09:31:14+0100
	Consuelo Votano
	Segretario Amministrativo


		2017-09-13T09:32:33+0100
	Signorino Galvagno




